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先進国債券・茨城栃木関連株式 

バランスファンド 
愛称：ふたつの夢 

運用報告書(全体版) 
 

第４期（決算日2020年10月12日） 
 

作成対象期間（2019年10月11日～2020年10月12日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 単位型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 2016年11月22日から2021年10月12日までです。 

運 用 方 針 

グローバル債券マザーファンドおよび茨城・栃木株式マザーファンド（以下「各マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を
通じて、世界各国の公社債およびわが国の株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として運用を行いま
す。支払済みの分配金累計額を加算した基準価額（１万口当たり。）が一定水準（11,000円）以上となった場合には、短期有価証券、
短期金融商品等の安定資産による安定運用に切り替えることを基本とします。 
為替ヘッジ（他通貨による代替ヘッジを含みます。）は各マザーファンドにおいて行うため、当ファンドにおいては原則として為替ヘッ
ジを行いません。 

主な投資対象 

先進国債券・茨城栃木関連株式 
バランスファンド 

各マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債および株式等に直接投資する場合があり
ます。 

グローバル債券マザーファンド 世界各国の公社債を主要投資対象とします。 
茨城・栃木株式マザーファンド わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

先進国債券・茨城栃木関連株式 
バランスファンド 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

グローバル債券マザーファンド 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
株式への直接投資は行いません。株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への投資割合は信
託財産の純資産総額の５％以内とします。 

茨城・栃木株式マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）から、基準価額水準等を勘案して分配します。
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

受 益 者 
利 回 り 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

元 本 
残 存 率 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 額 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2016年11月22日 10,000 － － － － － － － － 100.0 

１期(2017年10月10日) 10,388 10 398 4.0 4.5 29.4 － 65.4 △10.7 69.8 

２期(2018年10月10日) 10,273 10 △105 △1.0 1.6 28.5 － 53.0 19.4 48.6 

３期(2019年10月10日) 10,387 10 124 1.2 1.4 29.1 － 61.2 9.3 35.5 

４期(2020年10月12日) 10,609 10 232 2.2 1.7 29.1 － 63.5 10.4 24.5 
 
＊基準価額の騰落額および騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 
  

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2019年10月10日 10,387 － 29.1 － 61.2 9.3 

10月末 10,509 1.2 29.2 － 65.0 6.2 

11月末 10,564 1.7 29.0 － 65.2 6.7 

12月末 10,552 1.6 29.2 － 64.7 9.0 

2020年１月末 10,504 1.1 28.4 － 65.2 6.0 

２月末 10,123 △2.5 27.1 － 66.4 3.8 

３月末 9,808 △5.6 27.9 － 49.9 10.6 

４月末 9,958 △4.1 29.7 － 47.2 13.1 

５月末 10,299 △0.8 29.7 － 53.4 14.5 

６月末 10,312 △0.7 29.1 － 56.6 15.3 

７月末 10,222 △1.6 28.3 － 60.5 11.6 

８月末 10,484 0.9 29.6 － 58.2 13.5 

９月末 10,545 1.5 29.0 － 60.4 11.4 

(期  末)       

2020年10月12日 10,619 2.2 29.1 － 63.5 10.4 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2019年10月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。なお、当ファンドは単

位型投信であり、実際には分配金は再投資されませんのでご留意ください。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首10,387円から期末10,619円（分配金込み）となり、232円の値上がりとなり

ました。 

主な変動要因は国内株式によるものです。 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○投資環境 

≪債券・為替市場≫ 

米国では、新型コロナウイルスの感染拡大を受けて、外出制限や店舗の営業停止といった
ロックダウン措置がとられたことによって経済活動が著しく落ち込みました。FRB（米連邦準
備制度理事会）は、ゼロ金利政策や無制限の量的緩和、社債の買入れなど、非常に強力な金融
緩和政策を打ち出しました。その後、緩和的な金融・財政政策に支えられる中で、米国経済は
大きく持ち直しの動きを見せたものの、FRBは新型コロナウイルスの感染動向、ひいては景気
の先行きには著しい不確実性が残るとして、緩和姿勢を維持しました。米国債利回りは、FRB
による非常に強力な金融緩和政策などを背景に大幅に低下（価格は上昇）しました。 
ユーロ圏では、新型コロナウイルスの感染拡大を受けて米国同様に著しい景気の落ち込みが

見られました。ECB（欧州中央銀行）は緊急資産買い入れプログラムを開始するなど大規模な
金融緩和政策を打ち出し、ドイツ国債利回りは一時大きく低下しました。しかし、追加利下げ
には踏み切らなかったことや追加緩和余地の乏しさなどを背景に、ドイツ国債利回りは低下幅
を縮小し、前期末比で見るとほぼ変わらずとなりました。 
日本では、日銀高官がイールドカーブの過度なフラット化に対する懸念を示したほか、日銀

による追加的な金融緩和策が限定的であることが意識されたことで、利回りは上昇（価格は下
落）しました。 

為替市場では、FRBが非常に強力な金融緩和政策を打ち出す中で米ドルに下落圧力がかかり、
米ドルは円に対して下落（円高）しました。また、新型コロナウイルスの感染が拡大していた
局面では、安全資産としての円の需要が高まったことで一時的にユーロは円に対して下落した
ものの、期の後半には緩和的な金融・財政政策に支えられて世界景気が反発する中で、市場の
リスク回避的な姿勢が後退し、ユーロは円に対して上昇（円安）しました。 

 
≪日本株式市場≫ 

日本企業の2019年７-９月期決算が前年同期比減益ながら事前予想の範囲内にとどまったこ
となどから堅調な推移となりました。米国株式市場が史上最高値を更新したことや、米国の年
末商戦が好調だったこと、相次ぐ自然災害からの復旧などを含めた事業規模26兆円に及ぶ経済
対策が閣議決定されたことなどを背景に、世界の株式市場とともに国内株式市場も上昇しまし
た。年末にかけては、年初来高値水準で推移していたことで利益確定の動きが強まり下落する
場面もありました。 

2020年に入り、米軍によるイラン軍高官の殺害をめぐり、両国の対立が激化すると懸念され
たことや、中国で発生した新型コロナウイルスの感染拡大が世界景気に悪影響をもたらすとの
見方が広がったことで、世界の株式市場は下落しました。４月に入り政府から緊急事態宣言が
出されるなど、国内感染者数増加に歯止めがかかるとの期待感が高まったことで国内株式市場
は落ち着きを取り戻しました。2020年３月期の企業決算発表については、新型コロナウイルス
の影響による前年度の会社計画未達や新年度の会社予想の未公表が相次ぎましたが、事前に想
定されていた範囲内であり株式市場への影響は限定的なものとなりました。新型コロナウイル
スのワクチン開発報道が相次いだことや国内外の経済活動再開による景気回復期待が高まっ
たことに加えて、国内全域での緊急事態宣言が解除されたことなどが好感され上昇する場面も
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

見られました。その後は東京都の新規感染者数が過去最多となるなど感染再拡大への懸念が膨
らむ一方、政府による景気刺激策への期待が交錯する形となり、国内株式市場は一進一退で推
移しました。８月末に安倍首相が辞任を表明したことや、米大統領選の討論会において法人税
増税に積極的なバイデン候補が優勢との見方が強まったことなど政治的な不透明感からリス
ク回避的な動きも見られましたが、菅新政権が発足しこれまでの政策を概ね継続するとの見方
から今後の景気対策への期待感が高まりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド］ 

当ファンドは、世界各国の公社債およびわが国の株式を実質的な主要投資対象とし、［グロー
バル債券マザーファンド］と［茨城・栃木株式マザーファンド］への投資を行ないました。 
投資比率はそれぞれ70％、30％を基本とし、定期的にリバランスを行ないました。 
 

［グローバル債券マザーファンド］ 

米国、欧州（ユーロ圏・英国）、日本の国債等（国債、政府保証債、政府機関債、国際機関
債、地方債）に分散投資を行ない、デュレーション※を3.0～4.5年程度としました。通貨変動リ
スクを低減するために、グローバル債券マザーファンドの外貨エクスポージャー※※はおおむ
ね０～７％程度と低位に維持しました。年限別では、安定した収益の確保をはかるために短・
中期債へ投資したほか、利息収入を期待できる長期債にも投資しました。 

 
※デュレーションとは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り変化に対する価格変化が大きくなり

ます。 

※※外貨エクスポージャーとは、外貨建て純資産のうち為替ヘッジを行なわなかった額の純資産に対する比率です。 

 
［茨城・栃木株式マザーファンド］ 

・株式組入比率 

原則として高位組み入れを基本とする運用方針に基づいて期を通じておおむね90％以上を
維持し、期末は98.0％としました。 

 

・期中の主な動き 

茨城県・栃木県に本社や重要な活動拠点を持つ企業を投資対象とし、流動性や財務リスク分
析等による選別を経て組入銘柄を決定し投資を行ないました。 

 
・期末の状況 

＜市場の平均（TOPIX）と比べ、多めに投資している主な業種＞ 

小売業、鉄鋼、不動産業など 

＜市場の平均（TOPIX）と比べ、少なめに投資している主な業種＞ 

電気機器、情報・通信業、サービス業など 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が

存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金は基準価額水準などを勘案し、１万口当たり10円とさせていただきました。 

なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 
１万口当たり分配金（税込み） 10円 
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◎今後の運用方針 

［先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド］ 

当ファンドは、世界各国の公社債およびわが国の株式を実質的な主要投資対象とし、［グロー

バル債券マザーファンド］と［茨城・栃木株式マザーファンド］に投資します。 

当面、投資比率はそれぞれ70％、30％を基本とし、定期的にリバランスを行ないます。 

支払済みの分配金累計額を加算した基準価額（１万口当たり）が一定水準（11,000円）以上

となった場合には、短期有価証券、短期金融商品等の安定資産による安定運用に切り替えるこ

とを基本とします。 

 

［グローバル債券マザーファンド］ 

新型コロナウイルスの感染拡大による経済への悪影響は懸念されるものの、FRBやECBと

いった主要中央銀行が打ち出した金融緩和策や各国の財政政策によって経済は持ち直しに向

かうと想定しています。引き続き地域や銘柄の分散に配慮しつつ、日本を含む先進国の国債等

（国債、政府保証債、政府機関債、国際機関債、地方債）を中心に投資し、金利リスクを適切

に調整して安定的な収益の獲得を目指します。また、通貨変動リスクを低減するために為替

ヘッジを行ない、グローバル債券マザーファンドの外貨エクスポージャーは同マザーファンド

の純資産総額の０～20％程度の範囲で調整を行ないます。 

 

［茨城・栃木株式マザーファンド］ 

引き続き茨城県・栃木県に本社や重要な活動拠点を持つ企業を選別し投資を行ないます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年10月11日～2020年10月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 104  1.006  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 49)  (0.476)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 49)  (0.476)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.012   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  1)  (0.007)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.005)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.012   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.007)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.002)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 106   1.030    

期中の平均基準価額は、10,323円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○売買及び取引の状況 (2019年10月11日～2020年10月12日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
グローバル債券マザーファンド 390,257 402,300 1,928,165 1,999,900 

茨城・栃木株式マザーファンド 377,486 405,800 1,046,894 1,207,600 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2019年10月11日～2020年10月12日) 

 

項 目 
当 期 

茨城・栃木株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,810,744千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,738,371千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.04   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年10月11日～2020年10月12日) 

 

＜先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜グローバル債券マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
債券先物取引 22,838 1,369 6.0 23,155 1,832 7.9 

為替先物取引 106,662 675 0.6 102,557 74 0.1 
為替直物取引 4,863 － － 9,618 675 7.0 

平均保有割合 41.3%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

＜茨城・栃木株式マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 524 181 34.5 1,285 419 32.6 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 720千円 
うち利害関係人への支払額（B） 275千円 

（B）／（A） 38.2％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社、野村信託銀行です。 

 

○組入資産の明細 (2020年10月12日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

グローバル債券マザーファンド 5,032,482 3,494,575 3,692,018 

茨城・栃木株式マザーファンド 1,981,394 1,311,985 1,565,855 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

  

親投資信託残高 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○投資信託財産の構成 (2020年10月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

グローバル債券マザーファンド 3,692,018 69.3 

茨城・栃木株式マザーファンド 1,565,855 29.4 

コール・ローン等、その他 73,161 1.3 

投資信託財産総額 5,331,034 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ グローバル債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（6,870,018千円）の投資信託財産総額（9,210,235千円）に対す

る比率は74.6％です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝105.66円、１カナダドル＝

80.44円、１英ポンド＝137.63円、１スウェーデンクローナ＝12.00円、１ノルウェークローネ＝11.55円、１ユーロ＝124.78円、１ズロチ＝
27.91円、１シンガポールドル＝77.98円、１豪ドル＝76.23円、１ニュージーランドドル＝70.30円、１メキシコペソ＝4.99円、１ランド＝
6.41円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年10月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,331,034,489   

 コール・ローン等 46,460,338   

 グローバル債券マザーファンド(評価額) 3,692,018,862   

 茨城・栃木株式マザーファンド(評価額) 1,565,855,289   

 未収入金 26,700,000   

(B) 負債 51,972,153   

 未払収益分配金 4,976,016   

 未払解約金 20,862,855   

 未払信託報酬 26,039,753   

 未払利息 25   

 その他未払費用 93,504   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,279,062,336   

 元本 4,976,016,116   

 次期繰越損益金 303,046,220   

(D) 受益権総口数 4,976,016,116口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,609円 
 

（注） 設定年月日2016年11月22日、設定元本額は20,275,415,700円、期
首元本額は7,214,640,675円、期末における元本残存率は24.5％、
１口当たり純資産額は1.0609円です。 

○損益の状況 (2019年10月11日～2020年10月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     14,823   

 支払利息 △     14,823   

(B) 有価証券売買損益 168,020,199   

 売買益 174,341,449   

 売買損 △  6,321,250   

(C) 有価証券評価差損益 25,373,863   

(D) 信託報酬等 △ 61,163,757   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 132,215,482   

(F) 前期繰越損益金 279,401,259   

(G) 解約差損益金 △103,594,505   

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 308,022,236   

(I) 収益分配金 △  4,976,016   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 303,046,220   
 
＊ 損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元

本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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